Уголовное дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 13 марта 2025 года 

Подольский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Силетских О.А., с участием: государственного обвинителя - помощника Подольского городского прокурора Паскаря Я.О.; потерпевшей ФИО4; подсудимой ФИО2 её защитника – адвоката ФИО15; подсудимой ФИО8 её защитника – адвоката ФИО16; секретаря судебного заседания Даденковой В.М., в ходе рассмотрения уголовного дела в отношении,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженки 

<

адрес>; гражданки РФ; зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; имеющей образование 8 классов; не замужней; имеющей на иждивении малолетнего ребенка, официально не трудоустроенной, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ,

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженки д. Рябовка, 

<

адрес>; гражданки РФ; зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес>; имеющей образование 3 класса; замужней; имеющей на иждивении несовершеннолетнего и малолетнего ребенка, официально не трудоустроенной, обвиняемого в совершении преступления предусмотренной п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ,

Установил:

ФИО2 и ФИО8 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, преступление предусмотренное п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь по месту своего временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, с целью личного обогащения преступным путем, из корыстных побуждений вступили, в предварительный преступный сговор, направленный на совершении тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым она (ФИО2) должна приискивать на улице одиноко идущих граждан престарелого возраста, подходить к ним и предлагать им свою помощь, как медицинская сестра, что не соответствовало действительности, при этом в ходе беседы она (ФИО2) должна была сопровождать данных граждан до их места проживания, и затем оставаться с данными гражданами на кухне квартиры с целью отвлечения их внимания, а также согласно условленного преступного плана группы и своей преступной роли ФИО2 при вхождении в квартиру, должна была не закрывать входную дверь данной квартиры и оставлять ее открытой, для последующего беспрепятственного и незаконного проникновения в квартиру ее (ФИО8), ожидающей ее (ФИО2) в подъезде, с целью последующего ФИО8, исполнения своей преступной роли, в виде незаконного проникновения в квартиру и дальнейшего тайного хищения из квартиры имущества, с целью дальнейшего совместного распоряжения похищенным имуществом по их (ФИО2 и ФИО8) усмотрению, а также договорились действовать согласно складывающейся обстановки. 

Так, реализуя совместный преступный умысел группы, она (ФИО2), ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут, находясь на участке местности, расположенного у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, увидев ранее неизвестного ей (ФИО2) ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, упавшего на асфальт в связи с его престарелым возрастом вблизи пятого подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, подошла к последнему, и сообщила ФИО7 достоверно ложную информацию, согласно которой она (ФИО2) является медсестрой, и что может оказать ему медицинскую помощь, сопроводив последнего до места его проживания, а именно до 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>.

После чего ФИО7, находясь в стрессовой ситуации, ответил согласием и проследовал вместе с ней (ФИО2) к месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, при этом она (ФИО2), согласно своей преступной роли, убедившись, что ФИО7 не наблюдает за ее (ФИО2) действиями, открыла ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут, подъездную дверь вышеуказанного дома и позвала ожидающую ее (ФИО2) и находящуюся на лавочке вблизи четвертого подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, ФИО8 в пятый подъезд 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, которая в последствии ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут по указанию ее (ФИО2) зашла в вышеуказанный подъезд вышеуказанного дома и стала ожидать, пока она (ФИО2) и ФИО7 поднимутся по месту проживания последнего. 

После чего она (ФИО2), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 19 минут по 13 часов 35 минут, находясь в пятом подъезде 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> и реализуя единый преступный умысел группы, взяв под руки ФИО7, проследовала вместе с ним по месту его проживания, где затем незаконно зайдя в вышеуказанную квартиру, в соответствии со своей преступной ролью, не закрыла за собой входную дверь данной квартиры, для последующего беспрепятственного и незаконного прохождения в квартиру ФИО8, ожидающей в пятом подъезде вышеуказанного дома, для совершения тайного хищения имущества из вышеуказанной квартиры и наблюдения за окружающей обстановкой.

После чего она (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 19 минут по 13 часов 35 минут, реализуя единый преступный умысел группы, находясь без разрешения в кухне 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, воспользовавшись престарелым возрастом и доверчивостью ФИО7, стала оказывать последнему медицинскую помощь и налила ему воды, тем самым отвлекая внимание последнего от входной двери вышеуказанной квартиры.

После чего ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 19 минут по 13 часов 35 минут, реализуя совместный преступный умысел группы и в соответствии со своей преступной ролью, воспользовавшись отсутствием внимания ФИО7, и убедившись, что ФИО7 ее (ФИО8) не видит, так как отвлечен ей (ФИО2) и находится на кухне вышеуказанной квартиры, и не может воспрепятствовать её (ФИО8) противоправным действиям, и что дверь вышеуказанной квартиры оставлена открытой ей (ФИО2), незаконно проникла в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, являющуюся жилищем ФИО4, и затем в соответствии со своей преступной ролью и плана группы, тайно похитила, из вышеуказанной квартиры, имущество и денежные средства, принадлежащие ФИО4, а именно: 

- денежные средства на общую сумму 800 000 рублей.

- серьги массой 2,53 г, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла - золото, с 10 вставками из бриллиантов общей массой 0,30 карат, стоимостью 71 587 рублей 68 копеек.

серьги массой 0,52 г, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла - золото, с вставкой из изумруда массой 0,04 карат, стоимостью 9 283 рубля 12 копеек;

серьги массой 1,44 г, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла - серебро, с 2 вставками из гранатов природных общей массой 0,24 карат, стоимостью 2 761 рубль 86 копеек;

подвеска массой 0,40 г, изготовленная из сплава на основе драгоценного металла – серебро, стоимостью 315 рублей 73 копеек;

кольцо массой 3,29 г, изготовленное из сплава на основе драгоценного металла - золото, с вставкой из бриллианта массой 0,14 карат, стоимостью 52 682 рубля 81 копейка;

серьги массой 5,14 г, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла - золото, с 84 вставками из бриллиантов общей массой 0,34 карат и 2 вставками из сапфиров природных общей массой 2,04 карата, стоимостью 191 024 рубля 64 копейки;

серьги массой 7,04 г, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла - золото, с 42 вставками из бриллиантов общей массой 0,17 карат, стоимостью 110 397 рублей 64 копейки;

серьги массой 6,45 г, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла - золото, с 96 вставками из бриллиантов общей массой 0,78 карат, стоимостью 146 007 рублей 39 копеек;

серьги массой 8,06 г, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла - золото, с 170 вставками из бриллиантов общей массой 0,68 карат и 46 вставками из сапфиров природных общей массой 1,50 карата, стоимостью 184 424 рубля 41 копейка;

серьги массой 7,42 г, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла - золото, с 78 вставками из бриллиантов общей массой 0,73 карат, стоимостью 147 288 рублей 63 копейки;

серьги массой 4,90 г, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла - золото, с 86 вставками из бриллиантов общей массой 0,39 карат и 12 вставками из сапфиров природных общей массой 3,00 карата, стоимостью 156 720 рублей 62 копейки;

серьги массой 3,91 г, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла - золото, с 18 вставками из бриллиантов общей массой 0,22 карат, стоимостью 56 215 рублей 04 копейки;

серьги массой 5,78 г, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла - золото, с 20 вставками из бриллиантов общей массой 0,10 карат и 2 вставками из жемчуга культивированного общей массой 3,02 грамма, стоимостью 78 346 рублей 59 копеек;

подвеска массой 1,78 г, изготовленная из сплава на основе драгоценного металла – золото, стоимостью 16 150 рублей 67 копеек;

кольцо массой 3,78 г, изготовленное из сплава на основе драгоценного металла – золото, стоимостью 29 803 рубля 98 копеек;

кольцо массой 3,78 г, изготовленное из сплава на основе драгоценного металла – золото, стоимостью 45 380 рублей 54 копеек;

серьги массой 1,33 г, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла - серебро, с вставкой из малахита природного массой 0,03 г, стоимостью 109 рублей 22 копейки;

кольцо массой 3,85 г, изготовленное из сплава на основе драгоценного металла - золото, с вставкой из синтетического корунда массой 0,53 г, стоимостью 31 130 рублей 06 копеек;

подвеска массой 7,17 г, изготовленная из сплава на основе драгоценного металла - серебро, с 5 вставками из бриллиантов общей массой 0,02 карат, стоимостью 8 592 рубля 88 копеек;

серьги массой 3,44 г, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла - золото, с 2 вставками из бриллиантов общей массой 0,48 карат, стоимостью 133 510 рублей 59 копеек;

серьги массой 5,09 г, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла - золото, с 2 вставками из бриллиантов общей массой 0,45 карат, стоимостью 135 819 рублей 54 копейки;

подвеска массой 1,84 г, изготовленная из сплава на основе драгоценного металла - серебро, с вставкой из стекла массой 0,01 г, стоимостью 1 387 рублей 88 копеек;

цепочка массой 4,74 г, изготовленная из сплава на основе драгоценного металла – золото, стоимостью 40 936 рублей 78 копеек;

подвеска массой 1,46 г, изготовленная из сплава на основе драгоценного металла – золото, стоимостью 15 337 рублей 28 копеек;

серьги массой 2,39 г, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла - серебро, с 24 вставками из гранатов природных общей массой 0,17 г, стоимостью 2 997 рублей 43 копейки;

серьги массой 2,49 г, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла - серебро, с 24 вставками из гранатов природных общей массой 0,27 г, стоимостью 2 964 рубля 52 копейки;

кольцо, изготовленное из сплава на основе драгоценного металла – желтое золото, на котором было плетение крабик из белого золота с бриллиантом - 1 шт., весом 1.5 грамма, размером 16.5, стоимостью 5 962 рубля.

браслет, изготовленный из сплава на основе драгоценного металла – золото, панцирного плетения, весом 5 грамм, стоимостью 19 875 рублей.

цепь, изготовленная из сплава на основе драгоценного металла – золото, панцирного плетения, длиной 60 см, замыкающаяся на карабин, весом 14 грамм, стоимостью 55 650 рублей.

медальон с изображением тельца, изготовленный из сплава на основе драгоценного металла – серебро, с напылением из золота 585 пробы, по периметру все знаки зодиака, весом 10 грамм, стоимостью 500 рублей.

кольцо, изготовленное из сплава на основе драгоценного металла – золото, на котором было три бриллианта весом 1.5 грамма, размером 16.5, стоимостью 5 962 рубля.

серьги, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла – красное золото с дорожкой из бриллиантов, фиксация замка- английский замок, весом 3.5 грамма каждая, общей стоимостью 27 825 рублей.

обручальное кольцо, изготовленное из сплава на основе драгоценного металла – золото, весом 1.5 грамма (женское), стоимостью 5 962 рубля.

ожерелье, изготовленное из сплава на основе драгоценного металла – золото, длиной 50 см, состоящее из маленьких вытянутых ромбиков (0.8 см в длину) из желтого золота 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 39 750 рублей.

серьги гвоздики, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла – золото, в форме цветка, состоящие из трех лепестков, в которых имелись вставки из эмали голубого цвета, весом 2 грамма каждая серьга, общей стоимостью 15 900 рублей.

кулон, изготовленный из сплава на основе драгоценного металла – золото, в форме цветка тюльпана, весом 1.5 грамма, стоимостью 5 962 рубля.

цепочка, изготовленный из сплава на основе драгоценного металла – золото, якорного плетения, длиной 55 см, весом 3 грамма, стоимостью 11 925 рублей. 

цепочка, изготовленный из сплава на основе драгоценного металла – золото, якорного плетения, длиной 55 см, весом 3 грамма, стоимостью 11 925 рублей. 

серьги, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла – золото, с вставкой из камня александрита в форме тюльпана, французский замок, весом 3 грамма, стоимостью 11 925 рублей.

серьги, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла – красное золото, с вставкой из 1 бриллианта и ножкой опоясанной мелкими бриллиантами, весом 1.75 грамм каждая серьга, общей стоимостью 13 900 рублей.

серьги, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла – золото, плетение крабик с вставкой из сапфира, английский замок, общим весом 4 грамма, общей стоимостью 15 100 рублей. 

браслет, изготовленный из сплава на основе драгоценного металла – красное золото, плетение в виде веревки, длиной 15 см, весом 4 грамма, стоимостью 15 900 рублей.

браслет изготовленный из сплава на основе драгоценного металла – красное золото, плетение питон, длиной 15 см, весом 4 грамма, стоимостью 15 900 рублей.

серьги в форме колец, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла – золото, диаметром 3 см, в каждую сережку продето по одной жемчужине белого цвета, общим весом 2 грамма, стоимостью 7 700 рублей.

перстень женский, изготовленный из сплава на основе драгоценного металла – золото, с вставкой из бирюзы овальной формы посередине зеленого цвета, весом 6 грамм, размером 16, стоимостью 23 850 рублей.

кулон, изготовленный из сплава на основе драгоценного металла – золото, в форме скрипичного ключа, весом 1 грамм, стоимостью 3 975 рублей.

кулон, изготовленный из сплава на основе драгоценного металла – золото, в форме бычка, частично на нем имелась вставка из белого золота 585 пробы, весом 1.5 грамма, стоимостью 5 962 рубля.

кулон, изготовленный из сплава на основе драгоценного металла – золото, в форме медвежонка, весом 1.5 грамма, стоимостью 5 962 рубля.

кольцо, изготовленное из сплава на основе драгоценного металла – золото, с вставкой из изумруда, размером 16.5 грамм, весом 3 грамма, стоимостью 11 900 рублей.

кольцо, изготовленное из сплава на основе драгоценного металла – золото, с вставкой из изумруда, и двух лепесточков с мелкими бриллиантами, размером 16.5, весом 3 грамма, стоимостью 11 925 рублей.

подвеска, изготовленная из сплава на основе драгоценного металла – золото, в форме подковы, весом 2 грамма, стоимостью 7 950 рублей.

цепочка, изготовленная из сплава на основе драгоценного металла – золото, плетение веревка, длиной 55 см, весом 10 грамм, стоимостью 39 750 рублей.

часы женские стальные золотистого цвета фирмы «Agatha» на циферблате рисунок собаки породы скотч терьер, стоимостью 4 500 рублей.

часы - хронограф женские стальные серебристого цвета фирмы «TOUS», вокруг циферблата опоясаны маленькими медвежатами, стоимостью 6 000 рублей.

брошь из металла серебристого цвета, в форме рыбы лосося, стоимостью 500 рублей.

часы наручные, изготовленные из сплава на основе драгоценного металла – золото, общей массой 17.77 граммов, стоимостью 23 450 рублей.

часы наручные на металлическом браслете, с разметкой циферблата арабскими цифрами «3,6,9,12» и 16 вставками из стекла, общей массой 76.29 грамм, корпус часов, браслет, заводная головка выполнены из металла розовато - желтого цвета, на поверхности крышки часов имеется маркировочное обозначение, как «TOUS», стоимостью 3 000 рублей.

цепочка, плетение «кордовое» со шпрингельным замком, весом 1.73 грамма, из сплава в составе которого содержатся никель, медь, цинк и имеет покрытие в составе которого содержится золото, стоимостью 400 рублей.

подвеска в форме креста из металла белого цвета, общей массой 0.49 грамм, изготовленная из сплава, в составе которого содержаться никель и медь стоимостью 100 рублей.

серьги из металла желтого цвета в форме цветка со штифтовым замком с фиксатором медного цвета, общей массой 1.49 грамм, изготовленные из сплава, в составе которого содержаться медь и олово, стоимостью 150 рублей.

подвеска из металла желтого цвета в форме трехлистника, общей массой 1.42 грамма, изготовленная из сплава, в составе которого содержится медь и имеет покрытие, в составе которого содержится золото, стоимостью 500 рублей.

цепочка из металла желтого цвета панцирного плетения со шпрингельным замком, длиной 490 мм и общей массой 1.70 грамм, изготовленная из сплава, в составе которого содержатся медь, цинк и имеет покрытие в составе которого содержится золото стоимостью 300 рублей. 

зип-пакет с биркой столичного ювелирного завода "Адамас", не представляющий материальной ценности для ФИО4

фигурка в виде «Бегемотик» из полимерного материала белого цвета, который в руках держит банку красного цвета с желтой крышкой, не представляющая материальной ценности для ФИО4

статуэтка высотой 4 см, выполненная из металла серебристого цвета, в виде сидящего ангела с крыльями, не представляющая материальной ценности для ФИО4

После чего она (ФИО2) и ФИО8 с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым своими совместными умышленными преступными действиями ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 2 908 974 рубля 53 копейки, что является особо крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признала в полном объёме, при выше установленных в судебном заседании обстоятельствах, в дальнейшем от дачи показаний отказалась воспользовалась ст.51 Конституцией РФ. 

Из ранее данных оглашенных показаний ФИО2, допрошенной в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ следует, что она с ФИО8 в конце апреля 2024 года приехала в 

<

адрес> для того, чтобы продавать постельное белье и духи. В 

<

адрес> их с ФИО8 привез их общий знакомый ФИО18 Также когдаон их забрал автовокзала Саларьево они заехали на рынок "Садовод", где купили потельное белье и духи для дальнейшей продажи. Далее по приезду ФИО19 по ее просьбеарендовал им с ФИО8 квартиру посуточно, точный адрес данной квартиры не знает. Вечером ДД.ММ.ГГГГ, точное время она сейчас не помнит, они с ФИО8 находились в вышеуказанной квартире. Она ей предложила в ходе их общения совершить кражу у кого-нибудь, если представитья такая возможность. ФИО8согласилась. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО8 пошли на одну из улиц 

<

адрес> продавать бельем и духами. Где и на какой именно улице они это делали она сказать не может, так как 

<

адрес> она совсем не знает. Духи они с ФИО8 продали и сели во дворе какого то жилого дома отдохнуть на лавочку. Далее, примерно в обеденное время она (ФИО2) увидела дедушку, который заходя в подъезд дома, поткнулся и упал, ему помогала встать какая то бабушка. Далее она (ФИО2) подошла к данному пожилому мужчине, отряхнула его брюки и помогла ему зайти в подъезд. В подъезде на лестничной площадке первого этажа он опять упал. Она попыталась его поднять, но не смогла. Тогда она приоткрыладверь подъезда, позвала на помощь бабушку, которая сидела на лавочке, но она отказалась сославшись на свой пожилой возраст. Тогда далее она крикнула ФИО8, которая все это время сидела на лавочке, чуть дальше от подъезда, чтобы она подошла и помогла ей. По ее просьбе ФИО8подошла, они с ней зашли в подъезд, поставили вышеуказанного мужчину на ноги. Далее она (ФИО2) взяла его под руку и довела его по лестнице до квартиры, в которой по его словам он жил. ФИО8 в это время шла сзади них. Далее вышеуказанный пожилой мужчина открыл ключом дверь в квартиру и пригласил ее войти. Она с ним зашла внутрь и повела его на кухню, где посадила его на стул, нашла по его просьбе ему стакан воды. ФИО8 в это время зашла в прихожую вышеуказанной квартиры. Далее она ФИО8, которая находилась в прихожей сказала тихо, чтобы она прошлась по квартире и поискала золотые изделия и денежные средства. Далее ФИО8 пошла в одну из комнат квартиры. Примерно в течении пяти минут ФИО8 находилась в других комнатах, она ее не видела. Далее дедушка пошел в туалет. Она (ФИО20) встала, пошла в прихожую, увидела ФИО8, она ей сказала: "все, уходим!". Далее они вышли из квартиры и подъезда, направились по ее мнению в соседний двор, где их ждал за рулем автомобиля ФИО19 Пока они с ФИО8 туда шли, она (ФИО8) ей сказала, что из квартиры взяла много ювелирныз украшений и пачку наличных денежных средств. Хочет пояснить, что в момент совершения преступления она (ФИО2) была одета в брюки синего цвета, футболку белого цвета, на ней были очки офтальмологические с оправой темного цвета, кроссовки черного цвета. На ФИО8 был надет спортивный костюм розового цвета, с собой у нее был рюкзак темного цвета, в который она сложила похищенное. Подойдя к автомобилю ФИО19 она (ФИО2) попросила его срочно их увезти в 

<

адрес>, так как понимала что необходимо покинуть как можно скорее место преступления. Все похищенные ювелирные изделия и денежные средства в размере 800 000 рублей они с ФИО8 разделлили пополам и распорядились ими по своему усмотрению. Хочет дополнить, что ФИО19 обо всем произошедшем не знал, они с ФИО8 ему ничего не рассказывали. Также хочет более детально описать ее роль и роль ФИО8 в момент совершения кражи. Ее (ФИО2) роль заключалась в том, чтобы отвлекать дедушку в тот момент, когда согласно своей роли ФИО8 незаметно занималась поиском денежных средств и ювелирных изделий, для дальнейшего их хищения. Вину в совершении инкриминируемого ей преступления она признает полностью, в содеянном расскаивается, обязуетя полностью возместить материальный ущерб (т.2 л.д.91-96);

Из ранее данных оглашенных показаний ФИО2, допрошенной в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ следует, что ранее данные показания в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает полностью. А именно подтверждает, что она совместно с ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ совершила кражу денежных средств и ювелирных украшений при обстоятельствах указанных ею ранее в протоколе допроса в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.100-103);

ФИО2 полностью подтвердила ранее данные показания 

В судебном заседании подсудимая ФИО8 свою вину в предъявленном обвинении признала в полном объёме, при выше установленных в судебном заседании обстоятельствах, в дальнейшем от дачи показаний отказалась воспользовалась ст.51 Конституцией РФ. 

Из ранее данных оглашенных показаний ФИО8, допрошенной в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ следует, что с ФИО2 в конце апреля 2024 года приехала в 

<

адрес>, для того чтобы продавать на улицах духи. По их просьбе ФИО19 их знакомый, арендовал им посуточно жилье, адрес она не знает. Вечером ДД.ММ.ГГГГ находясь в вышеуказанной квартире, ФИО2 предложила ей совершить кражу у кого-нибудь в 

<

адрес>, она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО2 пошла на одну из улиц продавать прохожим духи. Продав духи, они с ФИО2 сели отдохнуть на лавочку во дворе какого-то жилого дома. Примерно в обеденное время они с ФИО2 увидели дедушку, который заходя в подъезд дома споткнулся и упал. Какая то бабушка подошла и помогла ему подняться. Далее ФИО2 подошла к нему, отряхнула его брюки и она с ним зашла в подъезд. Спустя пару минут ФИО2 вышла из подъезда и позвала ее помочь. Она зашла в подъезд, увидела что дедушка упал на первом этаже. Далее они с ФИО2 помогли ему встать, ФИО9 взяла его под руку и завела его в квартиру. Она (ФИО8) все это время шла за ними. ФИО2 зайдя в квартиру повела дедушку на кухню, посадила его на ст

<

адрес> (ФИО8) в это время зашла в прихожую квартиры, далее ФИО2 ей тихо сказала, чтобы она прошлась по квартире и поискала золотые украшения, денежные средства. Она из прихожей прошла в зал, открыла шкаф серванта, увидела наличные денежные средства вернутые в бумагу и золотые украшения. Она взяла из вышеуказанного шкафа денежные средства, золотые украшения, которые находились или в футляре или в пакете, она сейчас не помнит, но она взяла все что там было. Далее она все похищенное положила в рюкзак, который был при ней, вышла в прихожую, там уже была ФИО20 Она (ФИО8) сказала: "Все, уходим!", и они вышли из квартиры, затем из подъезда, направились насколько она помнит в соседний двор, где их на автомобиле ждал ФИО19 Пока они шли, она ФИО2 сказала, что из квартиры взяла много ювелирных изделий и наличные денежные средства. Хочет пояснить, что в момент совершения преступления ФИО2 была одета в брюки синего цвета, футболку белого цвета, была в очках с оправой темного цвета, кроссовки темного цвета. Она (ФИО8) была одета в розовый спортивный костюм, с собой у нее был рюкзак темного цвета. Подойдя к автомобилю, ФИО2 попросила ФИО19 срочно увезти их в 

<

адрес>, ничего не сказав о том, что они с ней совершили кражу. Хочет дополнить, что при совершении вышеуказанного преступления роль ФИО2 заключалась в том, чтобы отвлекать дедушку, пока она (ФИО8) согласно своей роли занималась поиском ювелирных изделий и денежных средств, которые в последующем она похитила. В дальнейшем все похищенные ювелирные изделия и наличные денежные средства в размере 800 000 рублей они разделили с ФИО2 пополам и распорядились ими по своему усмотрению. Вину в инкриминируемом ей преступлении она признает полностью, в содеянном расскаивается, обязуется полностью возместить потерпевшей материальный ущерб (т.2 л.д.97-101);

Из ранее данных оглашенных показаний ФИО8, допрошенной в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, что вину в совершении инкриминируемого ей деяния она признает полностью, ранее данные показания в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает полностью. А именно подтверждает, что она совместно с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ совершила кражу денежных средств и ювелирных украшений при обстоятельствах указанных ею ранее в протоколе допроса в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ. Также хочет пояснить, что серьги из металла желтого цвета широкой оправы с рифленным узором, кольцо из металла желтого цвета в тонкой оправе с вставкой из трех камней белого цвета, браслет из нити красного цвета с вставкой зигзагообразной формы из металла желтого цвета с камнями белого цвета принадлежат ей (т.3 л.д.196-199);

ФИО8 полностью подтвердила ранее данные показания 

Виновность подсудимых ФИО2 и ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ подтверждается совокупностью следующих доказательств, в частности:

- показаниями потерпевшей ФИО4, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов, она, её супруг, мама, и сын, уехали из квартиры, папа остался дома. Вернулись они домой около 4 часов, и застали папу в плачевном состоянии, он лежал на кровати, у него случилось, сильное расстройство желудка, живота, раньше такого с ним не происходило, он рассказал что он упал при входе в подъезд, и ему помогла какая-то женщина, назвавшаяся медсестрой, и довела его до квартиры. Далее она пошла в комнату и увидела что на полу лежит шкатулка, подумала что может быть кот ее уронил как-то необычно, потом она прошла в комнату сына, там был открыт ящик шкафа. В дальнейшем она обнаружила пропажу денег и драгоценности. Список похищенных вещей, а также сумма похищенных денег соответствует обвинительному заключению. Ей был причинен ущерб в размере 2.908.974 рубля 53 копейки. В настоящее время материальный ущерб ей полностью возмещен подсудимыми;

- показания свидетеля ФИО21, из которых следует, что подсудимая ФИО8 приходиться ему супругой. ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонили сотрудники полиции и сказали, что супругу задержали за кражу. По просьбе жены он полностью возместил причинённый ущерб, также по просьбе жены, когда на его имя пришло письмо, он нашел часть похищенного имущества -украшения в их доме и передал это имущество следователю. Свою жену может охарактеризовать только с положительной стороны, как хорошую мать для детей; 

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО22, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей, а именно со своей супругой – ФИО3, дочерью и ее семьей (ФИО4, ФИО5, ФИО6). Является пенсионером по возрасту. На момент допроса чувствует себя нормально. ДД.ММ.ГГГГ он на протяжении всего дня находился дома со своей семьей. После чего примерно в 12 часов 30 минут этого же дня, его супруга с дочерью и ее семьей, а именно ФИО3, ФИО5, ФИО4 и ФИО6 уехали на кладбище в районе Красной горки 

<

адрес>, он решил остаться дома в связи со состоянием здоровья и возрастом. Примерно в 13 часов он решил выйти на улицу для того, чтобы купить газету в киоске рядом с домом, а точнее рядом с домом № по 

<

адрес>. Выйдя из дома и дойдя до данного киоска, газеты нужной ему не оказалось, и он решил никуда более не ходить и направился в сторону дома. Подойдя к своему подъезду № 

<

адрес>, г.о. Подольска, 

<

адрес>, он споткнулся и упал возле подъезда, после чего к нему подошла пожилая женщина, которую он видел впервые, данных ее не знает, и предложила помощь, после чего ему данная женщина помогла встать, и к ним подошла еще одна женщина на вид 40-45 лет, которая была с длинными волосами, в светлой футболке и брюках, какого цвета не помнит, которая предложила помощь и представилась медицинской сестрой, имени не называла, а именно проводить до его квартиры, на что он согласился, после чего она зашла с ним в подъезд и довела до квартиры, поднялись до квартиры по лестницы. Далее он открыл своим ключом квартиру и зашли вместе с вышеуказанной женщиной в квартиру, где он проживает, после чего вышеуказанная женщина провела его на кухню и посадила на стул, после чего она предложила ему выпить воды, на что он отказался, но она налила стакан воды из их чайника, но хочет дополнить, что стакан был ее. После чего она поставила данный стакан на стол возле него, и они начали разговаривать, при этом она постоянно делала акцент на том, чтобы он выпил воды, на что он через какое-то время послушал ее и выпил из данного стакана, через несколько минут ему стало плохо с животом, и он направился в туалетную комнату, на что данная женщина продолжила сидеть на кухне. Пробыв какое-то время в туалете, он вышел и обнаружил, что ее в квартире уже нет. После чего он ушел в свою комнату и лег на свою кровать, так как ему было плохо, ничего подозрительного в этот момент не обнаружил, так как себя плохо чувствовал. Примерно 16 часов ут вернулась его супруга с его дочерью и ее семьей с кладбища, которые зашли домой, не открывав дверь ключом, так как она была не заперта на замок после той женщины. После чего его дочь со своим супругом заметили пропажу денежных средств и ювелирных украшений, которые до их отъезда были на местах. После чего он узнал от них, что они обратились по данному факту в полицию, где спустя некоторое время к ним приехали сотрудники полиции (т.1 л.д.59-61); 

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5, из которых следует, что он проживает адресу: 

<

адрес> со своей семьей, а именно со свекровью - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свекром - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, супругой – ФИО4 и сыном – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На данный момент официально трудоустроен В/Ч 43753, сотрудник войсковой части. Ранее не судим. ДД.ММ.ГГГГ он с супругой на протяжении всего дня находились дома по вышеуказанному адресу, примерно в 12 часов 30 минут они с его семьей, то есть с супругой и ребенком, а также свекровью решили съездить на кладбище в районе Красной горки 

<

адрес>, свекор решил остаться дома в связи с возрастом и состоянием здоровья. Примерно в это же время они собрались и уехали, после чего пробыв на вышеуказанном кладбище какое-то время, они решили поехать домой. Приехав домой примерно в 16 часов 00 минут этого же дня они все вместе вернулись домой. Поднявшись к своей квартире, они обнаружили, что дверь в квартиру была не заперта, подумав, что свекор мог куда-то выйти и забыть закрыть дверь, до этого таких случаев не было. После чего зайдя в квартиру, супруга крикнув своего отца, который не откликнулся сразу же прошла к нему в комнату, где он лежал на кровати и сказал ей, что с ним произошла неприятная ситуация, а именно, что он споткнулся возле подъезда и упал, но сообщил, что ему помогла женщина, которая представилась медицинской сестрой, после чего он рассказал, что она ему помогла дойти до квартиры, налила воду и какое-то время находилась с ним в квартире, после чего ему стало плохо и он ушел в туалет, а она в это время ушла из квартиры. Также с его слов, свекор в туалете был какое-то время, более нескольких минут. После чего они, ничего не подозревая, подумав, что его проводили до квартиры кто-то из знакомых, а именно те, кто живут в подъезде, вернулись в свою комнату и супруга обнаружила, что ее черная шкатулка, которая все время стояла на своем месте, а именно на стенке-шкафу, лежит на полу возле пианино, она подняв эту шкатулку зашла к сыну в комнату и увидела, что у него открыт ящик, который он никогда не использует, после чего она задала вопрос сыну, трогал ли он этот ящик, на что он ответил отказом. После чего супруга стала проверять свою другую шкатулку, где у нее находились ювелирные изделия, на что она обнаружила, что их нет на месте. После чего она сразу же сказала об это ему, и они совместно начали проверять их личные вещи и обнаружили пропажу: - денежных средств, в размере 1 400 000 рублей, которые лежали в шкафу-стенке в их комнате, а именно в правом нижнем ящике в самодельном конверте, денежные средства были купюрами номиналом по 5 000 рублей, и ювелирных украшений. Основная часть ювелирных украшений приобреталась уже во время их совместного проживания, однако он не возражает, чтобы потерпевшей по данному уголовному делу была его супруга - ФИО4 (т.2 л.д.48-50);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО19, из которых следует, что Месяц назад, точную дату не помнит, ему на его мобильный телефон поступил звонок от его знакомых ФИО12 и ФИО9, фамилии не помнит. Знаком с ними, так как их родители давно дружат семьями. Они знают, что у него имеется водительское удостоверение и автомобиль, в связи с этим они и попросили его им помочь отвезти их, так как такси дорогое, а с ним хотели договориться. Звонила ему ФИО9. Она попросила его встретить ее вместе с ФИО12 со станции "Саларьево" и довезти до 

<

адрес>, МО. Так как они занимаются продажей духов и хотели их продавать в 

<

адрес>. На следующий день, утром ему снова позвонила ФИО9 и сообщила, что они с ФИО12 приехали на автостанцию Саларьево. Откуда он их и забрал на автомобиле его дяди. У девушек с собой был рюкзак. Когда он забрал девушек, они попросили его отвезти их в ТК "Садовод" 

<

адрес>. Для того, чтобы приобрести там товар, как он понял из их разговора духи и постельное белье. Когда они приехали в ТК "Садовод", девушки вышли из машины и пошли во внутрь. Он в это время припарковал автомобиль и ждал их около парковки. С ними он не ходил. Девушки вернулись примерно через час, с собой у них были пакеты. Что они купили они не сказали, но раматривали в машине, были какие-то духи постельное белье. Все это находилось в больших черных пакетах. После того, как они сели к нему в машину, они попросили его отвезти их в Подмосковье, в 

<

адрес>. Подольск они выбрали вместе в своем разговоре, когда решали, где будут продавать товар. Когда они ехали в 

<

адрес> девушки сказали, что побудут в 

<

адрес> примерно сутки, чтобы проверить будет ли продаваться товар, ели да, то останутся на большее время. Когда они приехали в 

<

адрес>, МО, уже было вечернее время девушки попросили его снять им квартиру посуточно. Он нашел объявление о сдаче квартиры на сайте объявлений "Авито" и сам снял им квартиру. Квартиру аррендовал через свой мобильный телефон через интернет браузер. Оплачивал квартиру также он, наличными денежными средствами, которые передали ему ФИО12 и ФИО9. Товар они собирались продавать в месте, где увидят больше людей на рынках 

<

адрес>. Он заселил ФИО12 и ФИО9 в квартиру, после чего уехал по своим делам. Он не помнит точно, оставался он с ними на ночь в съемной квартире или уезжал на ночь домой, но утром следующего дня он повез ФИО12 и ФИО9 по 

<

адрес> выбирать место, где они будут продавать свой товар. Они ехали по улицам 

<

адрес>, МО, когда кто-то ФИО9 или ФИО12 сказала остановить машину, после чего они взяли свои товары и вышли из автомобиля. Они сказали ему, что позвонят ему позже, на что он ответил хорошо и отъехал не далеко от них, ждал их, сидел в мобильном телефоне. Примерно через 2 часа ему позвонила одна из девушек, кто точно не помнит и сказали, чтобы он их забрал. Он забрал их и они сказали отвезти их в Брянск, так как в 

<

адрес> продажа не пошла и они хотят ближе к дому. Он сначала не хотел их везти, но они сказали, что заплатят 15 000 рублей. Просила отвезти в 

<

адрес> и предлагала заплатить денежные средства ФИО12. После чего, сразу после просьбы ФИО12, он с ней и с ФИО9 поехали в сторону 

<

адрес>. Они доехали до 

<

адрес>, ФИО12 отдала ему денежные средства в сумме 15 000 рублей наличкой, номинал купюр не помнит. ФИО9 с ФИО12 вышли из автомобиля, забрали свой товар, попрощались и ушли. После этогоон поехал по своим делам. Больше ничего он о них не слышал, с ним они не связывались (т.1 л.д.201-204); 

- карточка происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированная в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, огласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут в дежурную часть 3 ОП УМВД России по г.о. Подольск потупило заявление от гр. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: МО, 

<

адрес>, не судимой, работающей в ОАО "Гидропресс" переводчиком английского языка о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени 12 чаов 20 минут по 17 часов 00 минут неизвестные лица, находясь по данному адресу, путем свободного дотупа тайно похитили денежные средства в сумме 1.400.000 рублей и ювелирные изделия на сумму 600.000 рублей, чем причинили заявительнице материальный ущерб в особо крупном размере на вышеуказанную сумму. По подозрению в совершении данного преступления разыскиваются две гражданки славянкой внешноти. Приметы первой поддозреваемой: на вид 40-45 лет, плотного телоложения, рот 160-165 см, светлые окрашенные волосы, была одета: белая футболка, джины темного цвета узкого кроя, обувь темного цвета, носит очки, при себе имеет рюкзак и джинсовую куртку светлого цвета. Приметы второй подозреваемой: на вид 35-40 лет, среднего телосложенияя, рост 160-165 см, темные волосы, была одета: розовый спортивный костюм, белая футболка, белые кроссовки, на голове одета розовая кепка, при себе имеет сумку черного цвета (т.1л.д.3);

- заявлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.20 до 17.00 находясь по адресу: МО, 

<

адрес>, украли денежные средства в размере 1,5 миллиона рублей номиналом 5 т. рублей, а также различные ювелирные изделия из различных драгоценных металов и камней. Точную сумму поянить не может, чем причинили ей значительный материальный ущерб на общую сумму два миллиона рублей, что является для нее значительным материальным ущербом (т.1 л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена 

<

адрес>. 4, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, МО. В ходе осмотра изъято: след обуви на 1 светлую дактопленку, леды пальцев рук на 2 отрезка липкой ленты, следы материи на 1 отрезке липкой ленты, следы материи на 1 отрезок тонкой дактопленки, 3 футляра (т.1 л.д.6-18);

- протоколом личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО8 обнаружено и изъято: перчатки из ткани коричневого цвета с перфорацией на ладонях и пальцах, которые были изъяты из красной спортивной сумки, банковская карта ПАО "Сбербанк" №" на имя Anna Gorbunova "МИР" 8605/026912, билет длительного действия "Автобус" ДД.ММ.ГГГГ маршрут Унеча- Москва на имя ФИО8, мобильный телефон марки DEXP в корпусе черного цвета, IMEI: №, спортивный костюм розового цвета, бейсболка розового цвета с логотипом, кроссовки, белая футболка, рюкзак черного цвета, банковская карта 4276 4000 3988 3435 ПАО "Сбербанк" на имя Vladimir Drannikov, серьги из золота с камнями белого цвета, серьги из золота круглой формы на носке, кольцо из золота в широкой оправе с узорами из полосок, кольцо в тонкой оправе, в огранке три камня белого цвета, данные украшения и браслет из красной нити с узорами зигзага желтого цвета, с переливающимися камнями белого цвета (т.1 л.д.96-99);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 обнаружено и изъято: банковская карта ПАО "Сбербанк" № на имя Elena Kasperskaya; билет длительного пользования на имя ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон "realme С30s" со вставленной сим-картой сотового оператора Билайн №с, рюкзак черного цвета, темно-синие джинсы, банковская карта ПАО "Сбербанк" без имени, 2202 2069 0966 5920 Sbercarta МИР, серьга гвоздик желтого цвета с бордовым камнем, серьга гвоздик желтого цвета с зеленым камнем, капсулы бежевого цвета в пластинах под названием "Конвалис", бирка в зиппакете Адамас столичный ювелирный завод и сердце в виде кулона серебристого цвета, маленькая фигурка виде игрушки статуэтки бегемот цветного цвета, который держит банку в руках розового цвета с желтой крышкой, статуэтка темно-серебристого цвета в виде ангела с крыльями, с сердцем из светлого камня на груди, кольцо из золота, которое было надето на левой руке, массивные серьги из золота с рифленым узором (т.1 л.д.100-102);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен автомобиль Фольксваген Поло белого цвета г.р.з. У682НН48, стоящий на парковке вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес> (т.1 л.д.104-112);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены СD-R диски, а именно находящиеся на дисках файлы с названием Мобильная связь. При просмотре было установлено, что: мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>, принадлежащий обвиняемой ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ с 20:57:17 до 22:53:28 находился в районе 

<

адрес>, Подольск 

<

...> 

<

адрес>А; мобильный телефон с абонентским номером №, принадлежащий свидетелю ФИО19 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 21:20:15 по ДД.ММ.ГГГГ 22:55:05 находился в районе 

<

адрес>, Подольск 

<

...> 

<

адрес>А, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 11:39:24 по ДД.ММ.ГГГГ 13:42:51 находился в районе Россия, 

<

адрес>, Подольск 

<

...> 

<

адрес>; мобильный телефон с абонентским номером №, принадлежащий обвиняемой ФИО8 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 22:59:00 по ДД.ММ.ГГГГ 13:40:01 находился в районе 

<

адрес>, Подольск 

<

...> 

<

адрес>А, а также 

<

адрес>, Подольск 

<

...> 

<

адрес> (т. 2 л.д.15-22); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены бнковские карты и ювилирные украшения которые были обнаружены и изъяты в ходе досмотров ФИО2 и ФИО8. Осмотр проводился в присутствии потерпевшей ФИО4. В ходе осмотра потерпевшая пояснила, что обнаруженные и изъятые у ФИО8 две серьги из металла желтого цвета, круглой формы, с вставками из камней белого цвета по 4 штуки в каждой цвета - принадлежат ей. Также в ходе осмотра потерпевшая пояснила, что обнаруженные и изъятые у ФИО2: серьга - гвоздик из металла желтого цвета, с вставкой из камня зеленого цвета; зип пакет с биркой столичного ювелирного завода "Адамас" и фигуркой в виде сердца из металла серебристого цвета внутри; пластина серебристого цвета с двумя капсулами желтого цвета внутри; зип пакет с биркой столичного ювелирного завода "Адамас" и фигуркой в виде сердца из металла серебристого цвета внутри; фигурка из полимерного материала белого цвета, выполненная в виде бегемота, который в руках держит банку красного цвета с желтой крышкой; статуэтка высотой 4 см, выполненная из металла серебристого цвета, в виде сидящего ангела с крыльями, у ангела на груди имеется вставка из камня белого цвета - принадлежит ей (т.2 л.д.29-41);

- протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетелем ФИО21 добровольно выданы: 1. кольцо из металла желтого цвета, с вставкой из 1 камня светлого цвета; 2. серьги из металла белого цвета с вставкой из камня темного цвета, по краю обрамление в виде мелких камней светлого цвета; 3. серьги из металла белого цвета с вставками из 3 камней светлого цвета; 4. серьги из металла белого цвета, с вставкой из мелких камней светлого цвета; 5. серьги из металла белого цвета с вставкой из камней белого и синего цвета; 6. серьги в виде дуги из металла белого цвета с вставкой из камней белого цвета в виде дорожки; 7. цепь из металла желтого цвета, длиной 50 см; 8. серьги овальной формы из металла желтого цвета, с вставкой из камней синего цвета в виде дорожки, а по краям вставки из камней белого цвета; 9. серьги треугольной формы из металла белого цвета с вставкой из камней белого цвета и черного цвета; 10. серьги из металла белого цвета с вставкой в виде дорожки из камней белого цвета, на конце вставка белого цвета в виде шара; 11. крест из металла желтого цвета, на кресте написано «инцы»; 12. наручные часы из металла желтого цвета; 13. 2 кольца из металла желтого цвета; 14. сережка-гвоздик из металла серебристого цвета, с круглой вставкой из камня зеленого цвета; 15. кольцо из металла желтого цвета, с вставкой из камня голубого цвета овальной формы; 16. медальон из металла желтого, в вставками из пяти камней белого цвета и рисунком в форме полевого цветка; 17. серьги из металла белого цвета, с вставкой из камня белого цвета; 18. серьги из металла белого цвета с вставкой из камня белого цвета; 19. кулон из металла серебристого цвета, в форме сердца, в середине цветок, в котором имеется вставка из камня красного цвета; 20. цепь из металла желтого цвета, длиной 45 см.; 21. крест из металла желтого цвета, с вставкой в виде распятья Иисуса Христа из металла белого цвета; 22. серьги-гвоздики из металла желтого цвета, в форме сердца, со вставками из камней красного цвета; 23. часы из металла желтого цвета, с коричневым циферблатом, на циферблате силуэт медвежонка с вставками из камней белого цвета; 24. серьга-гвоздик из металла желтого цвета, с вставкой из камня красного цвета; 25. крест из металла серебристого цвета; 26. серьги-гвоздики из металла желтого цвета, в форме трехлистника. 27. подвеска из металла желтого цвета, в форме трехлистника. 28. цепь из металла желтого цвета, длиной 45 см.; 29. серьги из металла желтого цвета, с вставкой из камней красного цвета (т.2 л.д.74-78);

- протоколом омотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в присутствии потерпевшей ФИО4, были осмотрены ювелирные украшения, добровольно выданные свидетелем ФИО21 В ходе осмотра потерпевшая ФИО4 пояснила, что осмотренные ювелирыне украшения - принадлежит ей (т.2 л.д.79-86);

- заключением эксперта №тэ-24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: 1. Вставками в представленных на экспертизу изделиях являются бриллианты (ограненные природные алмазы) (617 шт.), сапфиры природные (60 шт.), изумруд природный, гранаты природные (50 шт.), культивированный жемчуг (2 шт.), малахит природный, синтетический корунд, стекла (искусственные продукты) (17 шт.) 2. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» бриллианты (ограненные природные алмазы), сапфиры природные и изумруд природный относятся к группе драгоценных камней. Гранаты природные, культивированный жемчуг, малахит природный, синтетический корунд, стекла (искусственные продукты) не относятся к группе драгоценных камней. 3. Масса вставок в каждом из представленном изделии составила: в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (10 шт.) - 0,3 карата; в кольце (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (3 шт.) - 0,18 карата; в серьге (объект №) - изумруд природный - 0,04 карата; в серьгах (объект №) - гранаты природные (2 шт.) - 0,24 грамма; в кольце (объект №) - бриллиант (ограненный алмаз природный) - 0,14 карата; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (84 шт.) - 0,34 карата, сапфиры природные (2 шт.) - 2,04 карата; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (42 шт.) - 0,17 карата; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (96 шт.) - 0,78 карата; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (170 шт.) - 0,68 карата и сапфиры природные (46 шт.) - 1,50 карата; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (78 шт.) - 0,73 карата; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (86 шт.) - 0,39 карата и сапфиры природные (12 шт.) - 3,00 карата; - в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (18 шт.) - 0,22 карата; - в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (20 шт.) 0, 10 карата и жемчуг культивированный (2 шт.) 3, 02 грамма; в серьге (объект №) малахит природный 0,03 грамма; в кольце (объект №) синтетический корунд - 0, 53 грамма; в подвеске (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (5 шт.) - 0,02 карата; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (2 шт.) - 0,48 карата; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (2 шт.) - 0,45 карата; в подвеске (объект №) - стекло (искусственный продукт) - 0,01 грамма; в серьгах (объект №) - гранаты природные (24 шт.) - 0,17 грамма; в часах (объект №) - стекла (искусственные продукты) (16 шт.), в связи с отсутствием доступа к вставкам, находящихся на циферблате часов под стеклом, определить их массу не представляется возможным; в серьгах (объект №) - гранаты природные (24 шт.) - 0,27 грамма. 4. Стоимость вставок в каждом из представленных на экспертизу изделии по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила: в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (10 шт., 0,30 кар.) - 99 долл. США; в кольце (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (3 шт., 0,18 кар.) - 67,20 долл. США; в серьге (объект №) - изумруд природный (0,04 кар.) - 4,40 долл. США; в серьгах (объект №) - гранаты природные (2 шт., 0,24 г) - 1056,00 рублей; в кольце (объект №) - бриллиант (ограненный алмаз природный) (0,14 кар.) - 67,90 долл. США; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (84 шт., 0,34 кар.) - 108,80 долл. США и сапфиры природные (2 шт., 2,04 кар.) - 244,05 долл. США; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (42 шт., 0,17 кар.) - 72,25 долл. США; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (96 шт., 0,78 кар.) - 232,44 долл. США; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (170 шт., 0,68 кар.) - 217,60 долл. США и сапфиры природные (46 шт., 1,50 кар.) - 93,80 долл. США; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (78 шт., 0,73 кар.) - 217,48 долл. США; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (86 шт., 0,39 кар.) - 135,39 долл. США и сапфиры природные (12 шт., 3,00 кар.) - 134,80 долл. США; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (18 шт., 0,22 кар.) - 31,65 долл. США; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (20 шт., 0,10 кар.) - 27,00 долл. США и жемчуг культивированный (2 шт., 3,02 г) - 26494,00 рублей; в серьге (объект №) - малахит природный (0,03 г) - 11,10 рублей; в кольце (объект №) - синтетический корунд (0,53 г) - 300,00 рублей; в подвеске (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (5 шт., 0,02 кар.) - 4,42 долл. США; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (2 шт., 0,48 кар.) - 246,72 долл. США; в серьгах (объект №) - бриллианты (ограненные алмазы природные) (2 шт., 0,45 кар.) - 211,50 долл. США; в подвеске (объект №) - стекло (искусственный продукт) (0,01 г) - 12,50 рублей; в серьгах (объект №) - гранаты природные (24 шт., 0,17 г) - 646,00 рублей; в часах (объект №) - стекла (искусственные продукты) (16 шт.), расчет стоимости вставок, находящихся на циферблате часов под стеклом не проводили, поскольку определить их массу не представилось возможным. - в серьгах (объект №) - гранаты природные (24 шт., 0,27 г) - 722, 00 рублей. 5. Пара серег (объект №) массой 2,53 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценные металлы золото (58,5±0,1%), серебро (5,5±О,1%) и недрагоценный металл медь. Пара серег (объект №) массой 6,68 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценные металлы золото (58,3±0,4%), серебро (5,8±0,1%) и недрагоценный металл медь. Кольцо (объект №) массой 5,30 г. изготовлено из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл золото (45,8±0,7%), серебро (21,0±0,4%) и недрагоценный металл медь. Кольцо (объект №) массой 2,60 г. изготовлено из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл золото (59,4±0,1%), серебро (2,2±0,1 %) и недрагоценный металл медь. Серьга (объект №) массой 0,52 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл золото (58,5±0,4%), серебро (6,9±0,2%) и недрагоценный металл медь. Пара серег (объект №) массой 1,44 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл серебро (92,5±0,8%) и недрагоценный металл медь, и имеет покрытие, в составе которого содержатся драгоценный металл золото, и недрагоценный металл никель. Кольцо (объект №) массой 0,21 г. изготовлено из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл золото (58,6±0,6%), серебро (3,8±0,2%) и недрагоценный металл медь. Пара серег (объект №) массой 2,55 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценные металлы золото (58,5±0,9%), серебро (6,7±0,1%) и недрагоценный металл медь, и имеет покрытие, в составе которого содержится драгоценный металл родий. Подвеска (объект №) массой 0,40 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл серебро (92,5±0,5%) и недрагоценный металл медь. Кольцо (объект №) массой 3,29 г. состоит из шинки и каста. Шинка кольца изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценные металлы золото (58,5±0,6%), серебро (1,4±0,3%) и недрагоценный металл медь. Каст изготовлен из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл золото (58,5±О,3%) и недрагоценные металлы никель, медь и цинк. Пара серег (объект №) массой 5,14 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл золото (58,9±0,3%) и недрагоценные металлы никель, медь, цинк и имеет покрытие, в составе которого содержится драгоценный металл родий. Пара серег (объект №) массой 7,04 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл золото (59,3±0,8%) и недрагоценные металлы никель, медь, цинк и имеет покрытие, в составе которого содержится драгоценный металл родий. Пара серег (объект №) массой 6,45 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл золото (59,3±0,6%) и недрагоценные металлы никель, медь, цинк и имеет покрытие, в составе которого содержится драгоценный металл родий. Пара серег (объект №) массой 8,06 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл золото (58,7±0,5%) и недрагоценные металлы никель, медь, цинк и имеет покрытие, в составе которого содержится драгоценный металл родий. Пара серег (объект №) массой 7,42 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл золото (59,0*0,1%) и недрагоценные металлы никель, медь, цинк и имеет покрытие, в составе которого содержится драгоценный металл родий. Пара серег (объект №) массой 4,90 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценные металлы золото (58,5*0,6%), серебро (4,6*0,4%) и недрагоценный металл медь. Пара серег (объект №) массой 3,91 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценные металлы золото (59,6*0,4%), серебро (3,1 ±0,8%) и недрагоценные металлы никель, медь, цинк и имеет покрытие, в составе которого содержится драгоценный металл родий. Пара серег (объект №) массой 5,78 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл золото (59,4*0,1%) и недрагоценные металлы никель, медь, цинк и имеет покрытие, в составе которого содержится драгоценный металл родий. Подвеска (объект №) массой 1,78 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценные металлы золото (59,4*0,1%), серебро (8,9*0,2%) и недрагоценный металл медь. Часы (объект №) массой 17,77 г. изготовлены из сплава, в составе которого содержатся драгоценные металлы золото (58,5*0,4%), серебро (6,9*0,2%) и недрагоценный металл медь. Заводная головка часов (объект №) изготовлена из сплава, в составе которого содержатся недрагоценные металлы медь и цинк. Кольцо (объект №) массой 3,78 г. изготовлено из сплава, в составе которого содержатся драгоценные металлы золото (58,5*0,8%), серебро (6,8*0,5%) и недрагоценный металл медь. Кольцо (объект №) массой 5,18 г. изготовлено из сплава, в составе которого содержатся драгоценные металлы золото (58,5*0,5%), серебро (6,1*0,2%) и недрагоценный металл медь. Серьга (объект №) массой 1,33 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл серебро (92,6*0,4%) и недрагоценный металл медь. Кольцо (объект №) массой 3,85 г. изготовлено из сплава, в составе которого содержатся драгоценные металлы золото (58,3*0,4%), серебро (7,0*0,8%) и недрагоценный металл медь. Подвеска (объект №) массой 7,17 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл серебро (92,6*0,6%) и недрагоценный металл медь, и имеет покрытие, в составе которого содержится драгоценный металл золото. Пара серег (объект №) массой 3,44 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценные металлы золото (59,4*0,8%), серебро (2,7*0,7%) и недрагоценные металлы никель, медь, цинк и имеет покрытие, в составе которого содержится драгоценный металл родий. Пара серег (объект №) массой 5,09 г. изготовлена из сплава, в составе которых содержатся драгоценные металлы золото (59,6±0,6%), серебро (2,6±0,6%) и недрагоценные металлы никель, медь, цинк и имеет покрытие, в составе которого содержится драгоценный металл родий. Подвеска (объект №) массой 1,84 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл серебро (92,6±0,5%) и недрагоценный металл медь. Цепочка (объект №) массой 4,74 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценные металлы золото (58,7±0,5%), серебро (4,5±0,5%) и недрагоценный металл медь. Подвеска (объект №) массой 1,46 г. состоит из основания и накладки. Основание подвески изготовлено из сплава, в составе которого содержатся драгоценные металлы золото (58,5±0,2%), серебро (4,9±0,1%) и недрагоценные металлы медь, цинк. Накладка изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл золото (59,0±0,4%) и недрагоценные металлы никель, медь и цинк. Пара серег (объект №) массой 2,39 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл серебро (92,8±0,7%) и недрагоценный металл медь, и имеет покрытие, в составе которого содержатся драгоценный металл золото, и недрагоценный металл цинк. Пара серег (объект №) массой 2,49 г. изготовлена из сплава, в составе которого содержатся драгоценный металл серебро (92,8±0,5%) и недрагоценный металл медь, и имеет покрытие, в составе которого содержится драгоценный металл золото. В составе сплавов из которых изготовлены часы (объект №) массой 76,29 г., подвеска (объект №) массой 0,49 г., пара серег (объект №) массой 1,49 г., каких-либо драгоценных металлов не обнаружено. Цепочка (объект №) массой 1,73 г., подвеска (объект №) массой 1,42 г., цепочка (объект №) массой 1,70 г. имеют покрытия, в составе которых содержится драгоценный металл золото. Количественное содержание драгоценных металлов в составе покрытия не определялось, по причинам, указанным в исследовательской части заключения. 6.Стоимость представленных на исследование ювелирных изделий с учетом их состояния и в ценах, действовавших на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 834 472 (один миллион восемьсот тридцать четыре тысячи четыреста семьдесят два) рубля 02 коп, в том числе: серег (объект №) массой 2,53 г, изготовленных из сплава на основе драгоценного металла - золота, с 10 вставками из бриллиантов общей массой 0,30 карат - 71 587,68 руб.; серег (объект №) массой 6,68 г, изготовленных из сплава на основе драгоценного металла - золота - 68 822,66 руб.; кольца (объект №) массой 5,30 г, изготовленного из сплава на основе драгоценного металла - золота - 19 836,58 руб.; кольца (объект №) массой 2,60 г, изготовленного из сплава на основе драгоценного металла - золота, с 3 вставками из бриллиантов общей массой 0,18 карат -46 721,09 руб.; серьги (объект №) массой 0,52 г, изготовленной из сплава на основе драгоценного металла - золота, с вставкой из изумруда массой 0,04 карат - 9 283,12 руб.; серег (объект №) массой 1,44 г, изготовленных из сплава на основе драгоценного металла - серебра, с 2 вставками из гранатов природных общей массой 0,24 карат - 2 761,86 руб.; кольца (объект №) массой 0,21 г, изготовленного из сплава на основе драгоценного металла - золота - 1 551,91 руб.; серег (объект №) массой 2,55 г, изготовленных из сплава на основе драгоценного металла - золота - 26 362,25 руб.; подвески (объект №) массой 0,40 г, изготовленного из сплава на основе драгоценного металла - серебра - 315,73 руб.; кольца (объект №) массой 3,29 г, изготовленного из сплава на основе драгоценного металла - золота, с вставкой из бриллианта массой 0,14 карат - 52 682,81 руб.; серег (объект №) массой 5,14 г, изготовленных из сплава на основе драгоценного металла - золота, с 84 вставками из бриллиантов общей массой 0,34 карат и 2 вставками из сапфиров природных общей массой 2,04 карата - 191 024,64 руб.; серег (объект №) массой 7,04 г, изготовленных из сплава на основе драгоценного металла - золота, с 42 вставками из бриллиантов общей массой 0,17 карат - ПО 397,64 руб.; серег (объект №) массой 6,45 г, изготовленных из сплава на основе драгоценного металла - золота, с 96 вставками из бриллиантов общей массой 0,78 карат - 146 007,39 руб.; серег (объект №) массой 8,06 г, изготовленных из сплава на основе драгоценного металла - золота, с 170 вставками из бриллиантов общей массой 0,68 карат и 46 вставками из сапфиров природных общей массой 1,50 карата - 184 424,41 руб.; серег (объект №) массой 7,42 г, изготовленных из сплава на основе драгоценного металла - золота, с 78 вставками из бриллиантов общей массой 0,73 карат - 147 288,63 руб.; серег (объект №) массой 4,90 г, изготовленных из сплава на основедрагоценного металла - золота, с 86 вставками из бриллиантов общей массой 0,39 карат и 12 вставками из сапфиров природных общей массой 3,00 карата - 156 720,62 руб.; серег (объект №) массой 3,91 г, изготовленных из сплава на основе драгоценного металла - золота, с 18 вставками из бриллиантов общей массой 0,22 карат - 56 215,04 руб.; серег (объект №) массой 5,78 г, изготовленных из сплава на основе драгоценного металла - золота, с 20 вставками из бриллиантов общей массой 0,10 карат и 2 вставками из жемчуга культивированного общей массой 3,02 грамма - 78 346,59 руб.; подвески (объект №) массой 1,78 г, изготовленной из сплава на основе драгоценного металла - золота - 16 150,67 руб.; кольца (объект №) массой 3,78 г, изготовленного из сплава на основе драгоценного металла - золота - 29 803,98 руб.; кольца (объект №) массой 3,78 г, изготовленного из сплава на основе драгоценного металла - золота - 45 380,54 руб.; серьги (объект №) массой 1,33 г, изготовленной из сплава на основе драгоценного металла - серебра, с вставкой из малахита природного массой 0,03 г - 109,22 руб.; кольца (объект №) массой 3,85 г, изготовленного из сплава на основе драгоценного металла - золота, с вставкой из синтетического корунда массой 0,53 г-31 130,06 руб.; подвески (объект №) массой 7,17 г, изготовленной из сплава на основе драгоценного металла - серебра, с 5 вставками из бриллиантов общей массой 0,02 карат - 8 592,88 руб.; серег (объект №) массой 3,44 г, изготовленных из сплава на основе драгоценного металла - золота, с 2 вставками из бриллиантов общей массой 0,48 карат - 133 510,59 руб.; серег (объект №) массой 5,09 г, изготовленных из сплава на основе драгоценного металла - золота, с 2 вставками из бриллиантов общей массой 0,45 карат - 135 819,54 руб.; подвески (объект №) массой 1,84 г, изготовленной из сплава на основе драгоценного металла - серебра, с вставкой из стекла массой 0,01 г - 1 387,88 руб.; цепочки (объект №) массой 4,74 г, изготовленной из сплава на основе драгоценного металла - золота - 40 936,78 руб.; подвески (объект №) массой 1,46 г, изготовленной из сплава на основе драгоценного металла - золота - 15 337,28 руб.; серег (объект №) массой 2,39 г, изготовленных из сплава на основе драгоценного металла - серебра, с 24 вставками из гранатов природных общей массой 0,17 г - 2 997,43 руб.; серег (объект №) массой 2,49 г, изготовленных из сплава на основе драгоценного металла - серебра, с 24 вставками из гранатов природных общей массой 0,27 г - 2 964,52 руб. Стоимость изделий, изготовленных из сплавов металлов, не относящихся к группе драгоценных в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», имеющих покрытие, в составе которого содержится золото, а именно: цепочки (объект №) массой 1,73 г, подвески (объект №) массой 1,42 г., кольца (объекта №) массой 1,70 г., не определялась по причине невозможности установления количественного содержания драгоценного металла (золота) в покрытии изделий. Фактическую стоимость часов наручных (объект №) массой 17,77 г. и часов наручных (объект №) массой 76,29 г. определить не представляется возможным по причине отсутствия необходимых документов. Кроме того, в связи с невозможностью определения массы деталей часов (объект №), изготовленных из сплава на основе драгоценного металла, без их демонтажа, установить стоимость драгоценного металла в данном изделии не представляется возможным. Стоимость изделий, а именно: подвески (объект №) массой 0,49 г, пары серег (объект №) массой 1,49 г, не определялась по причине отсутствия в их составе металлов и/или камней, относящихся в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» (т.2 л.д.122-220);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: банковская карта 2202 2005 2826 3260 ПАО Сбербанк на имя Elena Kasperskaya 8605/0269 – Мир; билет длительного пользования Автобус ДД.ММ.ГГГГ, маршрут Унеча-Москва на имя ФИО2; мобильный телефон марки Real Me в корпусе темно-серого цвета IMEI 1: №/55 которые были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра у гр. ФИО2; банковская карта ПАО "Сбербанк" №, платежной системы МИР на имя Elena Kasperskaya; бумажный билет длительного пользования АВТОБУС № Серия СТ", на имя ФИО2; мобильный телефон realme С30s, IMEI 1: №; рюкзак черного цвета и темно-синие джинсы принадлежащие ФИО2 (т.2 л.д.235-238);

- протоколом осмотра с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: перчатки из ткани коричневого цвета которые были изъяты из красной спортивной сумки, принадлежащей ФИО8; банковская карта ПАО "Сбербанк" №" на имя Anna Gorbunova "МИР"; билет длительного действия "Автобус" ДД.ММ.ГГГГ маршрут Унеча- Москва на имя ФИО8; банковская карта ПАО "Сбербанк" платежной системы "МИР" № на имя Anna Gorbunova; бумажный автобусный билет, на имя ФИО8; мобильный телефон марки DEXP в корпусе черного цвета, IMEI: №, изъятый в ходе личного досмотра у гр ФИО8; спортивный костюм, бейсболка, кроссовки бежевого цвета, белая футболка, рюкзак черного цвета принадлежащие ФИО8 (т.2 л.д.242-250);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, соглано которого с участием потерпевшей ФИО4 был осмотрен футляр для украшений. Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО4 пояснила, что данный футляр принадлежит ей, в нем она хранила часть ювелирных изделий, которые были похищены при обстоятельствах указанных ею в протоколе допроса в качестве потерпевшей. Также осмотрена коробка, выполненная из плотной бумаги, зеленого цвета, потерпевшая ФИО4 посяснила, что данная коробка принадлежит ей, в ней она хранила часть ювелирных изделий, которые были похищены при обстоятельствах указанных ею в протоколе допроса в качестве потерпевшей (т. 3 л.д.18-21);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена «Видеозапись с системы Безопасный город", которая находиться на DVD-R диск. В ходе осмотра установлено, что к подъезду дому 4 по 

<

адрес> подходит пожилой мужчина, среднего роста, среднего телосложения, одет в куртку коричневого цвета, брюки черного цвета, в правой руке держит пакет черного цвета. В 13:14 данный пожилой мужчина спотыкается и падает вблизи подъездной двери. Пожилая женщина, которая сидит на лавочке, встает и подходит к данному пожилому мужчине, пытается помочь ему встать на ноги. Но у нее это не получается. Продолжительность видеозаписи 01 минута 59 секунд. Участвующая в осмотре обвиняемая ФИО2 пояснила, что на данной видеозаписи пожилой мужчина, среднего роста, среднего телосложения, одет в куртку коричневого цвета, брюки черного цвета, в правой руке держит пакет черного цвета - это мужчина, которому она в дальнейшем помогла подняться, и завела в его квартиру, где в дальнейшем совместно с ФИО8 совершила хищение денежных средств и ювелирных изделий. Далее вышеуказанный пожилой мужчина встает. С правой стороны по тропинке к подъезду подходит женщина, среднего роста, плотного телосложения, одетая в футболку белого цвета, брюки черного цвета, на спине рюкзак черного цвета, через левую руку у нее перекинута куртка светлого цвета, на ней очки в темной оправе, волосы светлого цвета, длиной до плеч. Пожилая женщина отходит от пожилого мужчины в сторону лавочки. Женщина в белой футболке начинает разговаривать с вышеуказанным пожилым мужчиной. Вышеуказанная женщина в белой футболке начинает отряхивать своими руками брюки пожилого мужчины, далее в 13:16 пожилой мужчина заходит в подъезд, женщина в белой футболке заходит за ним. В 13:17:17 женщина в белой футболке открывает подъездную дверь изнутри, придерживает ее к ней подходит пожилая женщина, которая все это время сидела на лавочке и они о чем-то разговаривают. Продолжительность видеозаписи 02 минуты 59 секунд. Участвующая в осмотре обвиняемая ФИО2 пояснила, что женщина в белой футболке - это она. Она вышла из подъезда, в котором находилась совместно с пожилым мужчиной, который был на предыдущей видеозаписи. Вышла она из подъезда в связи с тем, что данный пожилой мужчина снова упал на лестничной площадке первого этажа и она не смогла его одна поднять. Выйдя из подъезда она обратилась к пожилой женщине, которая сидела на лавочке и попросила помочь поднять его, однако данная женщина отказалась, ссылаясь на свой пожилой возраст. Тогда ФИО2 крикнула ФИО8, которая все это время сидела на лавочке чуть дальше от данного подъезда, чтобы она подошла и помогла ей. ФИО8 согласилась и зашла вместе с ней в подъезд, где в дальнейшем они уже вдвоем подняли вышеуказанного пожилого мужчину и ФИО2 завела его в квартиру, из которой в дальнейшем она совместно с ФИО8 совершила хищение денежных средств и ювелирных украшений. 

В 13:35:00 из подъезда выходит женщина, среднего роста, среднего телосложения, на голове кепка розового цвета, на ней спортивный костюм розового цвета, кроссовки светлого цвета, через плечо надет рюкзак черного цвета, сразу за ней идет женщина, среднего роста, плотного телосложения, одетая в футболку белого цвета, брюки черного цвета, на спине рюкзак черного цвета, через левую руку у нее перекинута куртка светлого цвета, на ней очки в темной оправе, волосы светлого цвета, длиной до плеч. Далее они вдвоем направляются по пешеходной дорожке в левую сторону. Продолжительность видеозаписи 01 минута 59 секунд. Участвующая в осмотре обвиняемая ФИО2 пояснила, что женщина, среднего роста, среднего телосложения, на голове кепка розового цвета, на ней спортивный костюм розового цвета, кроссовки светлого цвета, через плечо надет рюкзак черного цвета - это ФИО8, а женщина, среднего роста, плотного телосложения, одетая в футболку белого цвета, брюки черного цвета, на спине рюкзак черного цвета, через левую руку у нее перекинута куртка светлого цвета, на ней очки в темной оправе, волосы светлого цвета, длиной до плеч - это она. Они выходят из подъезда, в котором расположена квартира на 2 этаже, из которой несколькими минутами ранее они совместно с ФИО8 совершили кражу денежных средств и ювелирных изделий. Направились они с ФИО8 в дальнейшем в соседний от данного дома двор. Откуда в дальнейшем ее и ФИО8 забрал на автомобиле ФИО1 ФИО10. После чего сев в автомобиль они сразу уехали в 

<

адрес> (т.3 л.д.25-33); 

- ответ за запрос о стоимости похищенного имущества по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (т.3л.д.54-58); 

- вещественными доказательствами. 

Рассмотрев материалы уголовного дела, исследовав имеющуюся совокупность доказательств, и, оценивая их, суд приходит к выводу, что виновность подсудимых ФИО2 и ФИО8 в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ доказана и подтверждается как показаниями потерпевшей ФИО4, свидетелей ФИО22, ФИО5, ФИО21, ФИО19 так и признательными показаниями подсудимых, а также письменными и вещественными доказательствами по делу, исследованными судом. 

Вышеуказанные показания потерпевшей, свидетелей и подсудимых суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны, согласуются как между собой, так и с приведенными в приговоре объективными доказательствами. Документы, являющиеся письменными доказательствами, составлены в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические данные, получены с соблюдением процессуальных требований, что говорит об их допустимости. 

В ходе судебного следствия было уставлено, что подсудимые ФИО2 и ФИО8 ведут себя адекватно, понимают суть обращенных к ним вопросов, на которые отвечают, высказывают мотивированное обоснованное мнение по поводу обсуждающихся в ходе судебного следствия ходатайств, заявляемых как стороной обвинения, так и стороной защиты, активно реализуют в судебном процессе гарантированные им права, исходя из вышеизложенного, принимая заключение врачей психиатров, суд признает подсудимых ФИО2 и ФИО8 вменяемыми, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время. 

Учитывая вышеизложенное, суд находит доказанной вину подсудимых ФИО2 и ФИО8 и квалифицирует их действия по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере. 

О наказании

При назначении подсудимым наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО2 и ФИО8, суд признает: на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку они после задержания указывали, как м где совершали преступление; на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетних детей; на основании ч.2 ст.61 УК РФ наличие заболеваний, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном; на основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба; отдельно ФИО8 на основании ч.2 ст.61 УК РФ добровольное возвращение части похищенного имущества; отдельно ФИО2 на основании ч.2 ст.61 УК РФ наличие на иждивении больной матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО8, суд не установил.

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимые ФИО2 и ФИО8, не судимы, на учёте у нарколога и психиатра не состоят, по месту жительства характеризуются положительно. 

Принимая во внимание изложенное, а также обстоятельства дела, личность подсудимых, а также характер и степень общественной опасности совершённого преступления, при определении меры наказания за содеянное, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО2 и ФИО8 наказание именно в виде реального лишения свободы, при этом не находит законных оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, назначения дополнительных видов наказания, а также для применения положения ч.1 ст.82 УК РФ, в связи с тем, что малолетние дети находяться на пропечении родственников подсудимых.

При назначении наказания ФИО2 и ФИО8 суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Отбывать наказание ФИО2 и ФИО8 надлежит в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима. 

Время нахождения подсудимых под стражей в качестве меры пресечения подлежит зачёту в общий срок наказания.

При назначении размера наказания суд принимает во внимание смягчающие вину обстоятельства в их совокупности, в том числе как исключительные обстоятельства суд по делу признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба. 

Гражданский иск заявлен не был.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308,309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей, а именно с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета 1 день в СИЗО за 1,5 дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения.

ФИО8 признать виновной в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО8 под стражей, а именно с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета 1 день в СИЗО за 1,5 дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО8 в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Вещественные доказательства: футляр синего и красного цвета, коробку зеленого цвета, зип пакет с биркой "Адамас", фигурку в виде бегемота, статуэтка в виде ангела, ювелирные изделия (т.3 л.д.74-76) считать возвращеными по принадлежности потерпевшей ФИО4; спортивный костюм, бейсболку, кроссовки, футболку, рюкзак черного цвета из ткани с логотипом BTS, перчатки, серьги две штуки, два кольца из металла, браслет из нити красного цвета (т.3л.д.78) - считать возвращеными по принадлежности ФИО8; рюкзак черного цвета, джинсы, тонкое кольцо из металла желтого цвета, две серьги из металла желтого цвета в виде прямоугольных закругленных пластин, с рифленым узором (т.3л.д.77) - считать возвращенными по принадлежности ФИО2; DVD-R диск, два СD-R диск с видеозаписью, хранить при материалах уголовного дела; мобильный телефон марки DEXP в корпусе черного цвета, IMEI: №, банковскую карту ПАО "Сбербанк" №, на имя Anna Gorbunova, билет длительного действия "Автобус" от ДД.ММ.ГГГГ маршрут Унеча - Москва на имя ФИО8 по вступлении приговора в законую силу передать по принадлежности осужденной ФИО8; банковскую карту ПАО "Сбербанк" № на имя Elena Kasperskaya, билет длительного пользования на имя ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон "realme С30s" со вставленной сим-картой сотового оператора Билайн №с, по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован через Подольский городской суд в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15-ти суток со дня провозглашения.

Судья: О.А. Силетских